

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक ५२]

शुक्रवार, एप्रिल ११, २०२५/चैत्र २१, शके १९४७

[पृष्ठे ५, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १४५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सार्वजनिक बांधकाम विभाग

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ११ एप्रिल २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक सी.ओ.एम. २०१५/प्र.क्र.२४/ संगणक कक्ष.—सार्वजिनक बांधकाम विभाग, क्रमांक सी.ओ.एम. २०१५/प्र.क्र.२४/ संगणक कक्ष, दिनांक ०८ मार्च २०१९ ही अधिसूचना अधिक्रमित करून महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ चा (महा. ३१) च्या कलम ३ च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकाराचा वापर करून, सार्वजिनक बांधकाम विभाग, याद्वारे यासोबत जोडलेल्या परिशिष्टाच्या स्तंभ (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या पात्र नागरिकांना पुरविण्यात येणाऱ्या लोकसेवा तसेच उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ अशा लोकसेवा पुरविण्यासाठी असलेली नियत कालमर्यादा, पद निर्देशित अधिकारी, प्रथम आणि द्वितीय अपील प्राधिकारी यासोबत जोडलेल्या परिशिष्टामधील अनुक्रमे स्तंभ (३), (५), (६) आणि (७) मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे अधिसूचित करीत आहे.

परिशिष्ट

अ. क्र.	लोकसेवेचा तपशील	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	अर्जाचा विहित नमुना विहित शुल्क	सेवा पुरविणारे पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील प्राधिकारी	व्दितीय अपील प्राधिकारी
(१)	(२)	(٤)	(8)	(५)	(६)	(७)
٧.	रस्ता ओलांडून - समांतर जाणाऱ्या वाहिन्यांसाठी (ऑप्टीकल फायबर केबल, गॅस, पाणी पाईपलाईन ई.) ना-हरकत प्रमाणपत्र देणे.	अर्जदाराकडून Online द्वारे अर्ज प्राप्त झाल्यानंतर तसेच आवश्यक त्या कागदपत्रांची पूर्तता झाल्यानंतर ३० दिवस.	अर्जाचा नमुना मैत्री पोर्टलवर व सार्वजनिक बांधकाम विभागाच्या संकेतस्थळावर www.pwd.maharashtra. gov.in वर उपलब्ध आहे (सेवाशुल्क सा. बां.वि. च्या नियमाप्रमाणे) (e-permission Link)	कार्यकारी अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	अधीक्षक अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	मुख्य अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.
₹.	उद्योग घटकांसाठी मूलभूत सुविधा जसे वीज, पाणी व सांडपाणी इ. जोडणी पुरविण्यासाठी रस्ता खोदणे, मुख्य रस्त्यांना जोड रस्ते इ. करिता ना-हरकत प्रमाणपत्र देणे.	अर्जदाराकडून Online द्वारे अर्ज प्राप्त झाल्यानंतर तसेच आवश्यक त्या कागदपत्रांची पूर्तता झाल्यानंतर ३० दिवस.	अर्जाचा नमुना मैत्री पोर्टलवर व सार्वजनिक बांधकाम विभागाच्या संकेतस्थळावर www. pwd.maharashtra. gov.in वर उपलब्ध आहे (सेवाशुल्क सा.बां.वि. च्या नियमाप्रमाणे) (e-permission link)	कार्यकारी अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	अधीक्षक अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	मुख्य अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.
₹.	पेट्रोलपंपाच्या पोहोच मार्गाचे ना- हरकत प्रमाणपत्र देणे.	अर्जदाराकडून Online द्वारे अर्ज प्राप्त झाल्यानंतर ४५ दिवस.	अर्जाचा नमुना सार्वजनिक बांधकाम विभागाच्या संकेतस्थळावर www. pwd.maharashtra. gov.in वर उपलब्ध आहे (सेवाशुल्क सा.बां. वि. च्या नियमाप्रमाणे) (e-permission link)	अधीक्षक अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	मुख्य अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	सचिव (रस्ते).
8.	रस्त्याच्या कडेला असलेल्या इमारतींना ना-हरकत प्रमाणपत्र देणे.	अर्जदाराकडून Online द्वारे अर्ज प्राप्त झाल्यानंतर तसेच आवश्यक त्या कागदपत्रांची पूर्तता झाल्यानंतर ४५ दिवस.	सार्वजिनक बांधकाम विभागाच्या संकेतस्थळावर www.pwd. maharashtra.gov. in वर उपलब्ध आहे (सेवाशुल्क सा.बां. वि. च्या नियमाप्रमाणे) (e-permission link)	कार्यकारी अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	अधीक्षक अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	मुख्य अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.

	, .				l , .	
(8)	(२)	(३)	(8)	(4)	(६)	(७)
ч.	सा.बां. विभागांतर्गत असलेल्या रस्त्यांवरील खड्डे भरणे.	अर्जदाराकडून ऑनलाईनद्वारे अर्ज प्राप्त झाल्यानंतर १५ दिवस.	PCRS App Google Play Store वर उपलब्ध आहे तसेच सार्वजनिकबांधकाम विभागाच्या संकेतस्थळ www.pwd. maharashtra.gov.in वर उपलब्ध आहे.	कार्यकारी अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	अधीक्षक अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	मुख्य अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.
w.	कंत्राटदार वर्ग-४ व ४अ यांची नोंदणी व नूतनीकरण	अर्जदाराकडून Online द्वारे अर्ज प्राप्त झाल्यानंतर तसेच आवश्यक त्या कागदपत्रांची पूर्तता झाल्यानंतर ६०दिवस.	अर्जाचा नमुना सार्वजनिक बांधकाम विभागाच्या संकेतस्थळावर <i>www.</i> <i>pwd.maharashtra.</i> <i>gov.in</i> उपलब्ध आहे. (सेवाशुल्क सा.बां. विभागाच्या नियमाप्रमाणे) (e-ROC Link)	मुख्य अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	उप सचिव (इमा) सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	सचिव (बांधकामे).
७.	कंत्राटदार, वर्ग ५, ५(अ), ६ याची नोंदणी व नूतनीकरण आणि बेरोजगार अभियंत्यांचे नोंदणीकरण व मजूर सहकारी संस्थावर्ग-अ यांचे वर्गीकरण व नूतनीकरण.	अर्जदाराकडून Online द्वारे अर्ज प्राप्त झाल्यानंतर तसेच आवश्यक त्या कागदपत्रांची पूर्तता झाल्यानंतर ६०दिवस.	अर्जाचा नमुना सार्वजनिक बांधकाम विभागाच्या संकेतस्थळावर <i>www.</i> <i>pwd.maharashtra.</i> <i>gov.in</i> वर उपलब्ध आहे (सेवा शुल्क सा.बां. विभागाच्या नियमाप्रमाणे) (e-ROC Link)	अधीक्षक अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	मुख्य अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	सचिव (बांधकामे).
۷.	कंत्राटदार वर्ग ७,८,९ आणि कामगार सहकारी संस्था, वर्ग-ब यांचे वर्गीकरण इमारत देखभाल व स्थापत्य अभियांत्रिकी मधील परीक्षा उत्तीर्ण झालेल्या उमेदवारांचे वर्ग-७ मध्ये नोंदणीकरण व नूतनीकरण.	अर्जदाराकडून Online द्वारे अर्ज प्राप्त झाल्यानंतर तसेच आवश्यक त्या कागदपत्रांची पूर्तता झाल्यानंतर ६०दिवस.	अर्जाचा नमुना सार्वजनिक बांधकाम विभागाच्या संकेतस्थळावर www. pwd.maharashtra. gov.in उपलब्ध आहे (सेवाशुल्क सा.बां. विभागाच्या नियमाप्रमाणे) (e-ROC Link)	कार्यकारी अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	अधीक्षक अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.	मुख्य अभियंता, सार्वजनिक बांधकाम विभाग.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्रज्ञा वाळके, शासनाचे उप सचिव.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 11th April, 2025.

NOTIFICATION

Maharashtra Right to Public Services Act, 2015.

No. COM. 2015/C.R. 24/Computer Section.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), and supersession of the Government Notification, Public Works Department, No. COM. 2015/C.R. 24/Computer Section, dated the 8th March 2019 the Public Works Department, Government of Maharashtra hereby notifies the public services specified in column (2) of the Schedule appealed herewith, to be rendered to the eligible person along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authority and Second Appellate Authority, as specified in column (3), (5), (6) and (7), respectively, of the schedule, for the purpose of the said Act.

SCHEDULE

Serial No.	Name of the Public Services	Time limit for providing public Service (Working days)	Specified form of application/ Prescribed fees	Designated Officers by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1.	Issuance of no-objection certificate for channels (optical fiber cable, gas, water pipeline etc.) across/ parallel the road.	30 days after Online Application from the applicant and submission of required receipt and documents.	Application form is available on Maitri Portal and website of the Public Works Department www.pwd. maharashtra. gov.in (service charges as per PWD rules) (E- Permission link)	Executive Engineer, Public Works Department.	Superintending Engineer, Public Works Department.	Chief Engineer, Public Works Depart- ment.
2.	Issuing no objection certificate for digging of road while providing basic infrastructure for utilities like electricity, water and sewage connection and others for various industrial units.	30 days after Online Application from the applicant and submission of required receipt and documents.	Application form is available on Maitri Portal and website of the Public Works Department www.pwd. maharashtra. gov.in (service charges as per PWD rules) (E- Permission link)	Executive Engineer, Public Works Department.	Superintending Engineer, Public Works Department.	Chief Engineer, Public Works Depart- ment.
3.	Issuing no objection certificate for approach road to petrol pump.	45 days after receiving Online Application from the applicant.	Application form is available on website of the Public Works Department www.pwd. maharashtra. gov.in (service charges as per PWD rules) (E- Permission link)	Superintending Engineer, Public Works Department.	Chief Engineer, Public Works Department.	Secretary (Roads).

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
4.	Issuing no objection certificate for building on roadside.	45 days after Online Application from the applicant and submission of required receipt and documents.	Application form is available on website of the Public Works Department www.pwd. maharashtra. gov.in (service charges as per PWD rules) (E- Permission link)	Executive Engineer, Public Works Department.	Superintending Engineer, Public Works Department.	Chief Engineer, Public Works Depart- ment.
5.	Filling of Potholes Under the jurisdiction of Public Works Department.	15 days after receiving Online Application from the applicant.	PCRS App is available on Google Play Store and website of the Public Works Department www.pwd.maharashtra.gov.in	Executive Engineer, Public Works Department.	Superintending Engineer, Public Works Department.	Chief Engineer, Public Works Depart- ment.
6.	Registration and renewal of Contractors in class 4 and 4 A	60 days after receiving Online Application from the applicant.	Application form is available on website of the Public Works Department www.pwd. maharashtra. gov.in (service charges as per PWD rules) (E- ROC Link)	Chief Engineer, Public Works Department.	Deputy Secretary (Buildings).	Secretary (Works).
7.	Registration and Renewal of Contractors in class 5,5a, 6 and registration of unemployed Engineer. Also, Classification and Renewal of Labour Co-operative Societies in class A	60 days after receiving Online Application from the applicant.	Application form is available on website of the Public Works Department www.pwd. maharashtra. gov.in (service charges as per PWD rules) (E- ROC Link)	Superintending Engineer, Public Works Department.	Chief Engineer, Public Works Department.	Secretary (Works).
8.	Classification of Contractors in class 7,8,9 and classification of Labour co-operative societies in Class B and maintenance of building and registration and renewal in class 7 of candidates who have passed the examination in Civil Engineering.	60 days after receiving Online Application from the applicant.	Application form is available on website of the Public Works Department www.pwd. maharashtra. gov.in (service charges as per PWD rules) (E- ROC Link)	Executive Engineer, Public Works Department.	Superintending Engineer, Public Works Department.	Chief Engineer, Public Works Depart- ment.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

PRADNYA WALKE, Deputy Secretary to Government.

ON BEHALF OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, PRINTED AND PUBLISHED BY DIRECTOR, RUPENDRA DINESH MORE, PRINTED AT GOVERNMENT CENTRAL PRESS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004 AND PUBLISHED AT DIRECTORATE OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATIONS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004. EDITOR: DIRECTOR, RUPENDRA DINESH MORE.